

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ
ФАКУЛЬТЕТ УПРАВЛІННЯ, ЕКОНОМІКИ ТА ПРАВА
КАФЕДРА МІЖНАРОДНИХ ЕКОНОМІЧНИХ ВІДНОСИН ТА
МАРКЕТИНГУ



Трансформаційні зміни національної економіки в умовах євроінтеграції

7 – 8 грудня 2022 року

Дубляни 2022

Трансформаційні зміни національної економіки в умовах євроінтеграції: збірник тез VI Всеукраїнської науково-практичної конференції . – Дубляни, 2022. – 175 с.

У збірнику максимально точно відображається орфографія та пунктуація, запропонована учасниками.

Усі матеріали подаються в авторській редакції.

Укладачі: Линдюк А.О., Хірівський Р.П., Брух О.О.

© Кафедра міжнародних економічних
відносин та маркетингу
Львівський національний університет природокористування

<u>Секція 1. Розвиток інтеграційних процесів в умовах трансформаційних змін: політико-правовий аспект</u>		
Zelisko N. <i>Lviv National Environmental University</i>	THE PRINCIPLES AND METHODS OF ECONOMIC EVALUATION OF IMPLEMENTATION STRATEGIES	11
Fediv R.D., Fediv I.M. <i>Lviv National Environmental University</i>	CHINA'S BELT AND ROAD INITIATIVE IN TIMES OF GLOBAL POLITICAL, ECONOMIC AND OTHER CHALLENGES OF 2022	14
Гринів Л.В., Івасків Ю.В. <i>Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника</i>	МИТНЕ ОФОРМЛЕННЯ ТОВАРІВ В ЕКСПОРТНОМУ ПРОЦЕСІ	18
Жарський О. С. <i>Львівський національний університет природокористування</i>	ЕКОНОМІЧНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ГРОМАДИ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ СТРАТЕГІЧНИХ ПЛАНІВ РОЗВИТКУ: KEY-ANALYSIS	19
Копчак Ю.С., Мисів І.М. <i>Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника</i>	МІЖНАРОДНА ТОРГІВЛЯ УКРАЇНИ З КРАЇНАМИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ	22
Кучер Л. Ю. <i>Національний університет «Львівська політехніка»</i>	ФІНАНСУВАННЯ ІННОВАЦІЙНОГО РОЗВИТКУ АГРОСЕКТОРА В КОНТЕКСТІ ЦИРКУЛЯРНОЇ ЕКОНОМІКИ	23
Линдюк А.О. <i>Львівський національний університет природокористування</i>	ЕКСПОРТНИЙ ПОТЕНЦІАЛ АГРАРНОГО СЕКТОРУ В СИСТЕМІ НАЦІОНАЛЬНОЇ ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ	27
Музика Я. І. <i>Львівський національний університет природокористування</i>	НОРМАТИВНЕ ЗАКРІПЛЕННЯ ПОНЯТТЯ «ТРАНСНАЦІОНАЛЬНА КОРПОРАЦІЯ»	30

<i>Чорноморський національний університет ім. Петра Могили</i>		
Черненко К.В. <i>Полтавський державний аграрний університет</i>	ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИЙ ПРОЦЕС ПОДАТКОВОЇ ТА МИТНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ	168
Чумак В. Д., Бражник Л. В. <i>Полтавський державний аграрний університет</i>	ЗМІСТ ТА ЗАВДАННЯ УПРАВЛІННЯ ПРИБУТКОМ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ	171

ті види страхування, які є обов'язковими для її здійснення (наприклад, страхування туристів, що виїжджають за кордон, або страхування відповідальності власників транспортних засобів для більшості закордонних країн тощо), без котрих неможливе здійснення іншої діяльності. Досить часто застосовуються види страхування, що є частиною міжнародних торговельних порядків, наприклад страхування вантажів. Порівняно рідше застосовуються види страхування, що були б ефективні в тій чи іншій конкретній ситуації і які не застосовують через недостатню культуру страхування, зокрема й через незнання можливостей, які надає сучасне страхування [1].

Враховуючи викладене, доходимо висновку, що без активної ЗЕД держави і її підприємств динамічний економічний розвиток України неможливий. Від успішності зовнішньоекономічних операцій України та її суб'єктів господарювання буде залежати їхній подальший розвиток, а отже, необхідно сприяти розвитку ринку страхування в ЗЕД.

Як свідчить світова практика, страхування ризиків – це один із найдієвіших інструментів для мінімізації економічних втрат в ЗЕД, без якого не здійснюється жодна комерційна операція.

Бібліографічний список:

1. Зовнішньоекономічна діяльність підприємства: навч. посіб. / за заг. ред. д. е. н. Ю. Є. Петруні. Дніпропетровськ: Ун-т митної справи та фінансів, 2015. 331 с.
2. Кострач Л. М., Рудь Л. О. Тенденції розвитку страхових компаній в Україні. *Збірник наукових праць Національного університету державної податкової служби України*. 2015. № 2. С. 135–154.
3. Третяк К. В. Ринок перестрахування в Україні: формування та перспективи розвитку: дис. ... канд. екон. наук. Київ, 2016. 140 с.
4. Сисюк С. В. Оцінка та страхування ризиків у зовнішньоекономічній діяльності: обліковий аспект. *Вісник ЖДТУ*. 2015. № 2 (72). С. 86–90.
5. Про страхування: Закон України від 7 березня 1996 р. № 1909-IX, зі змінами і доповненнями від 06.10.2022 р. № 2655-IX. URL: <http://zakon.rada.gov.ua> (дата звернення: 11.11.2022).

Черненко К.В.,

**к.е.н., доцент кафедри
обліку і оподаткування**

Полтавський державний аграрний університет

ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИЙ ПРОЦЕС ПОДАТКОВОЇ ТА МИТНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

Державна податкова політика – це діяльність держави у сфері встановлення, правового регламентування та організації справляння податків і податкових платежів у централізовані фонди грошових ресурсів держави.

Відповідно до п. 3 Положення «Про Міністерство фінансів України» Міністерство фінансів України забезпечує серед іншого формування та реалізацію єдиної державної податкової політики, державної політики з адміністрування єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, державної політики у сфері боротьби з правопорушеннями під час застосування податкового законодавства, а також законодавства з питань сплати єдиного внеску;

Основними пріоритетами Міністерства фінансів України у забезпеченні формування та реалізації державної податкової політики є (відповідно до Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2017-2020 роки):

1. підвищення ефективності, стабільності та прогнозованості податкової системи;
2. підвищення якості та ефективності податкового адміністрування;
3. ефективне акумулювання ресурсів, необхідних для виконання державою своїх функцій;
4. забезпечення справедливості та рівності податкової системи її адаптацію до норм та правил Європейського Союзу;
5. відсутність негативного впливу для ведення бізнесу та сприяння економічному розвитку;
6. розширення бази оподаткування.

Основним документом, що регулює відносини, пов'язані із встановленням, зміною та скасуванням податків і зборів в Україні, визначає вичерпний перелік податків і зборів, що справляються в Україні, та порядок їх адміністрування, платників податків і зборів, їх права та обов'язки, компетенцію контролюючих органів і повноваження їх посадових осіб під час здійснення податкового контролю та інших адміністративних функцій, а також відповідальність за порушення податкового законодавства є Податковий кодекс України.

Правові та організаційні засади забезпечення збору та обліку єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, умови та порядок його нарахування і сплати та повноваження органу, що здійснює його збір та ведення обліку визначені Законом України «Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування» від 08.07.2010 № 2464-VI [2].

Державна митна політика – це система принципів та напрямів діяльності держави у сфері захисту митних інтересів та забезпечення митної безпеки України, регулювання зовнішньої торгівлі, захисту внутрішнього ринку, розвитку економіки України та її інтеграції до світової економіки. Державна митна політика є складовою частиною державної економічної політики.

Відповідно до п. 3 Положення «Про Міністерство фінансів України» Міністерство фінансів України забезпечує формування та реалізацію єдиної державної податкової і митної політики, державної політики з

адміністрування єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, державної політики у сфері боротьби з правопорушеннями під час застосування податкового та митного законодавства, державної фінансової політики у сфері співробітництва з іноземними державами, банками і міжнародними фінансовими організаціями, а також законодавства з питань сплати єдиного внеску, державної політики у сфері видобутку, виробництва, використання та зберігання дорогоцінних металів і дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного каміння, їх обігу та обліку.

Для реалізації заходів державної митної політики, впровадження в діяльність митних органів України кращих світових практик, удосконалення існуючих процедур, налагодження процесів інституціонального оновлення та розвитку функціональної спроможності Міністерство фінансів України керується концептуальними напрямами реформування системи органів, що реалізують державну податкову та митну політику.

Пріоритетними напрямами у частині реалізації Міністерством фінансів України державної митної політики є:

1. сприяння безпеці та міжнародній торгівлі, включаючи спрощення та гармонізацію митних процедур;
2. сприяння ефективному справлянню митних платежів;
3. розвиток інфраструктури, електронних технологій та сервісів для міжнародної торгівлі;
4. захист суспільства, громадського здоров'я і безпеки навколишнього природного середовища та боротьба з незаконним переміщенням наркотичних засобів та зброї;
5. підвищення ефективності міжнародного митного співробітництва [3].

Упродовж серпня 2022 р. досягнуто значного євроінтеграційного прогресу одночасно в податковій та митній політиці. У податковій політиці Державна податкова служба України (ДПС) приєдналася до Багатосторонньої угоди CRS. Міністерство фінансів України презентувало відповідний законопроект для міжнародного автоматичного обміну інформацією про фінансові рахунки для податкових цілей. Окрім того, ДПС започаткувала комунікаційні податкові платформи на регіональному рівні. У митній політиці Верховна Рада України ухвалила та Президент України підписав зміни до Митного кодексу України й ратифікацію двох міжнародних митних конвенцій. Паралельно у ДПС та Бюро економічної безпеки (БЕБ) утворено робочі групи з оцінювання корупційних ризиків та проведено анонімні опитування. Очікується, що отримані результати дозволять досягти значного поступу у євроінтеграційних та антикорупційних реформах [1].

Метою приєднання є долучення України до міжнародної системи автоматичного обміну інформацією про фінансові рахунки відповідно до Загального стандарту звітності CRS, схваленого Радою ОЕСР 15 липня 2014

р. Імплементація Загального стандарту звітності CRS є одним із міжнародних зобов'язань України як члена Глобального форуму ОЕСР з прозорості й обміну інформацією для податкових цілей. Такий крок сприятиме створенню прозорішого податкового середовища та формуванню іміджу України як надійного й рівноправного партнера в міжнародних інформаційних податкових відносинах. Окрім того, систематизований аналіз інформації, отриманий ДПС від іноземних компетентних органів, є важливим інструментом для контролю за своєчасністю та повнотою декларування активів і доходів, що підлягають оподаткуванню, виявленням незадекларованих активів і доходів, а також для боротьби з ухиленням резидентів України від сплати податків. Приєднання до Багатосторонньої угоди CRS є необхідною, проте не достатньою умовою для запровадження автоматичного обміну інформацією, який стане можливим виключно після ухвалення Україною законодавства, потрібного для імплементації Загального стандарту звітності CRS.

Бібліографічний список:

1. Огляд інструментів підтримки фінансової стійкості в умовах воєнного стану в Україні (за період 01.08 – 31.08.2022). Національний інститут стратегічних досліджень. URL: <https://niss.gov.ua/news/komentari-ekspertiv/ohlyad-instrumentiv-pidtrymky-finansovoyi-stiykosti-v-umovakh-voyennoho-4>
2. Податкова політика. Міністерство фінансів України. URL: <https://mof.gov.ua/uk/tax-policy>
3. Митна політика. Міністерство фінансів України. URL: <https://mof.gov.ua/uk/customs-policy>

Чумак В. Д.,
д.е.н., професор кафедри фінансів,
банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет
Бражник Л. В.,
к.е.н., доцент кафедри фінансів,
банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет

ЗМІСТ ТА ЗАВДАННЯ УПРАВЛІННЯ ПРИБУТКОМ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ

В сучасних умовах господарювання головною метою управління прибутком суб'єкта підприємництва є забезпечення максимального добробуту працівників і власників підприємства та надходження доходів до державного бюджету, через сплату податку на прибуток. З метою